
230195
R. Dir. 678/4.191
SP/pm

Ref: LLAMADO  A  LICITACIÓN  PÚBLICA  Nº  26.358  PARA  EL  "PROYECTO
EJECUTIVO  PARA  LA  RECONSTRUCCIÓN  DEL  MUELLE  DE  MADERA
DEL PUERTO DEPORTIVO DE COLONIA". DECLARAR FRUSTRADA.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Montevideo, 26 de octubre de 2023.

VISTO:

El  llamado  a  Licitación  Pública  N°  26.358  cuyo  objeto  es  el  "PROYECTO
EJECUTIVO  PARA  LA  RECONSTRUCCIÓN  DEL  MUELLE  DE  MADERA  DEL
PUERTO DEPORTIVO DE COLONIA".

RESULTANDO:

I. Que con fecha 20/06/2023,  se  procedió  a  la  Apertura  de Ofertas  de dicha
Licitación,  habiéndose  presentado  las  ofertas  de  STILER  S.A.;
CONSTRUCCIONES  E  INSTALACIONES  ELECTROMECÁNICAS  S.A.
(CIEMSA);  TEYMA  URUGUAY  S.A.  y  COMPAÑÍA  SUDAMERICANA  DE
EMPRESAS  ELECTRICAS,  MECÁNICAS  Y  DE  OBRAS  PÚBLICAS  S.A.
(SACEEM) - DIESTE Y MONTAÑEZ S.A.
 

II. Que con fecha 04/08/2023, se otorgó vista a las empresas del informe de la
Comisión Asesora de Adjudicaciones y del informe técnico y, transcurrido el
plazo,  se  recibieron  observaciones  por  parte  de  las  empresas  TEYMA
URUGUAY S.A. y SACEEM - DIESTE Y MONTAÑEZ S.A.
 

III. Que analizadas las mismas por  los integrantes de la  Comisión Asesora de
Adjudicaciones y el técnico designado, surge que las ofertas presentadas no
cumplen  con  la  totalidad  de  los  requisitos  del  Pliego  de  Condiciones
Particulares, rectificando su informe y sugiriendo frustrar la Licitación por los
motivos que se detallan a continuación:

 la oferta presentada por la empresa STILER S.A. incumple con el Artículo
36° 1 Literal c) Numeral 4;
 

 la  oferta  presentada  por  la  empresa  CONSTRUCCIONES  E
INSTALACIONES ELECTROMECÁNICAS S.A. (CIEMSA), no cumple con
el Artículo 36º 1 Literal c) Numeral 4 y el Artículo 37º;
 

 la oferta presentada por la empresa TEYMA URUGUAY S.A.; incumple con
el Artículo 37º;
 

 la oferta presentada por las empresas COMPAÑÍA SUDAMERICANA DE
EMPRESAS ELECTRICAS, MECÁNICAS Y DE OBRAS PÚBLICAS S.A.
(SACEEM) - DIESTE Y MONTAÑEZ S.A. incumplen con los Artículos 35º 2
Literal a) y 36º 1 Literal c) Numeral 4; 

IV. Que  con  fecha  29/09/2023,  se  otorgó  vista  a  las  empresas  del  informe
rectificado  de  la  Comisión  Asesora  de  Adjudicaciones  y  el  técnico  y,



transcurrido el plazo para evacuar la misma, se recibió observaciones de una
de las empresas. 

V. Que las observaciones presentadas no son de recibo por parte de la Comisión
Asesora de Adjudicaciones y, por lo tanto, la misma ratifica su informe que luce
en la Actuación Nº 56 del presente Expediente. 

CONSIDERANDO:

Que se comparte la sugerencia de la Comisión Asesora de Adjudicaciones.

ATENTO:

A lo expuesto.

El Directorio en su Sesión N° 4.191, celebrada en el día de la fecha;

RESUELVE:

Declarar  frustrada  la  Licitación  Pública  Nº  26.358  cuyo  objeto  es  el  
"PROYECTO EJECUTIVO PARA LA RECONSTRUCCIÓN DEL MUELLE DE 
MADERA DEL PUERTO DEPORTIVO DE COLONIA",  por  no  presentarse  
ofertas que cumplan con todos los requisitos para su adjudicación. 

Notificar a las firmas oferentes de la presente Resolución y a la firma STILER S.A. de
la presente Resolución junto con el informe de la Comisión Asesora de Adjudicaciones
obrante en la Actuación N° 66 del presente Expediente.

Cumplido, cursar al Área Gestión Administrativa Financiera.

Hecho, cursar a las Áreas Sistema Nacional de Puertos e Infraestructuras para su
conocimiento.

Dr. Juan Curbelo – Presidente - Administración Nacional de Puertos.
Laura Reinaldo - Secretaria General Interina - Administración Nacional de Puertos.


